
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Presencial: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: D. FAIS -ME
Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO , 1401
CEP. 68370-000 - ALTAMIRA/PAEmail: dirceufais@hotmail.com
Telefone: 9335151904
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417609

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012/10º CRS/SESPA
MEDICAMENTOS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO         
Considerando o laudo de Adjudicação da Pregoeira e, tendo 
em vista que o presente certame foi  realizado de acordo 
com a legislação pertinente, na qualidade de Ordenador de 
Despesas do 10º CRS/SESPA, homologo o presente processo de 
PREGÃO PRESENCIAL de nº 001/2012, conforme itens abaixo 
discriminados.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1 - D. FAIS ME - vencedora dos itens 01, 02, 03, 07, 08, 14, 
15, 17, 18, 19, 20, 27, 29, 30, 31, 34, 35, 36, 41, 42  e 
43, no valor total de R$ 24.350,00 (Vinte e quatro mil, 
trezentos e cinquenta reais).
2 - NATAL DE ALMEIDA costa & CIA LTDA, vencedora dos 
itens 04, 05, 09, 10, 11, 13, e 33, no valor total de R$ 
51.680,00 ( Cinquenta e um mil seiscentos e oitenta reais 
).
3- W DA COSTA CAMPOS - ME, vencedora dos itens 06, 
12, 16, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 32, 37, 38, 39 e 40 
no valor total de R$ 64.650,00 (Sessenta e quatro mil, 
seiscentos e cinquenta reais).
Valor total desta Licitação é de R$ 140.680,00 (Cento e 
Quarenta mil seiscentos e oitenta reais).
Altamira (Pa), 04/07/2012.

Romel Luis Cafezakis Amoedo
Ordenador de despesas/10º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 64 DE 29 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417582

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), MILENE MONTEIRO 
BARROS DA ROCHA, ocupante do cargo de Odontólogo, 
Matrícula n° 54189790-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 20.04.2005 a 19.04.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.09.2012 a 02.10.2012 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/05/2012.

Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
       Diretora Geral/HRAS 

PORTARIA Nº 88 DE 01 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417588

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOÃO GABRIEL BARROS BRANCO, 
matrícula 54194094-1, para responder pela Coordenação de 
Almoxarifado do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, no 
período 01 a 30/08/2012, por motivo de férias do titular LUIZ 
FLAVIO PINHEIRO MAGALHÃES, matrícula 57197599-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2012.

Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417204

PORTARIA: 079
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HENAB EM ABAETETUBA PARA O 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185615/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417605

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Nº 404048, DA PORTARIA 
Nº 246/28.06.2012, NO DOE Nº 32.191/04.07.2012, QUE 
DETERMINOU TRINTA DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, PARA A 
SERVIDORA NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA:
ONDE SE LÊ: DETERMINAR 30 DIAS NO PERÍODO DE 
10.07.2012 A 08.08.2012, REFERENTE AO TRIÊNIO 19.07.2005 
A 18.07.2008.
LEIA-SE: CONCEDER 30 DIAS NO PERÍODO DE 10.07.2012 
A 08.08.2012, REFERENTE AO TRIÊNIO DE 19.07.2008 A 
18.07.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
           LACEN/PA EM 02/08/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417245

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/ www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030    0103000000          Estadual
10302129926200000       339030     0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417341

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 51/2012

Objeto: Aquisição e instalação de 01(uma) central de ar tipo 
self contained, capacidade: 10tr´s,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926180000       449052      0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417397

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 655/2012-GAB/DG/H
Data de Admissão: 02/08/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DENIRA PEREIRA BRAZ          MEDICO        01/08/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 652/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417401

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/180279 de 19/04/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 11/08/2012, a servidora LAYDE LAISE 
GONÇALVES DE JESUS, Técnico em Administração e Finanças 
(Pedagogo), matrícula n° 57230960/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário, por não haver 
mais interesse da Administração Pública.

PORTARIA Nº 654/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417403

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 9 a 
23/07/2012, da servidora VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, Médico, matrícula nº 57195825/3, Coordenadora da 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
40/2012 – CCIH.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA, 
Médico, matrícula nº 57195846/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria da 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste 
Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.

PORTARIA Nº 656/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417410

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, Art. 2º; redação dada ao art. 2º pela LC 77/2011, 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorando nº 
31/2012 – DC/HOL; 36/2012 – DEP/HOL, e memorando circular 
nº 32/2012 – DCMP/DRH/HOL enviado as Diretoria Geral, 
Técnica e Geral.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 01/08/2012, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO

IZABEL DE NAZARE OLIVEIRA 
CARDOSO 54180786/2 ASSISTENTE SOCIAL DIV. SERV. SOCIAL

LEOMARA BARROS 
RODRIGUES FERREIRA 5891015/1 ASSISTENTE SOCIAL DIV. SERV. SOCIAL

MAIRA KOS MARQUES E SILVA 5891035/1 PSICOLOGO DIV. DE 
PSICOLOGIA

MARCIA REGINA MOTA 
RIBEIRO 54184908/2 MEDICO CL. PEDIATRICA

MARIA SILVANA FERREIRA 
DA COSTA 5891011/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
DEPTO. 

AMBULATORIO

MIRRELLE NOBRE DE 
CARVALHO 57207987/2 MEDICO SETOR TRIAGEM 

(UAI)

RAQUEL DE SOUZA GOMES 
DA SILVA 5890997/1 PSICOLOGO DIV. DE 

PSICOLOGIA

ROSE BETANIA COSTA FEIO 57173418/2 MEDICO DIV. 
ANESTESIOLOGIA

SUSIANE MARTINS 
RODRIGUES 5891022/1 ASSISTENTE SOCIAL DIV. SERV. SOCIAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417440

EMPRESA: SIEMENS LTDA.
CNPJ: 44.013.159/0011-98
OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica no 
equipamento do SIMULADOR SIMVEW 3.000 - Série nº 4074, 
marca SIEMENS, no mês de Julho de 2011.
JUSTIFICATIVA: O valor de R$ 79.660,01, é decorrente de 
Reconhecimento de Dívida como Despesa de Exercício Anterior 
- DEA, referente às Notas Fiscais nº 018313 e nº 50.987 
emitidas em 30/09/2011, Chamado nº 508100042684, sem 
cobertura contratual.
PROCESSO Nº 2012/37.217
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92 (0269)
VALOR: R$ 79.660,01
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 1083/2012-GP/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417219

TORNAR SEM EFEITO

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito as publicações de nº. 348912, D.O.E. 
nº 32.111, de 07.03.2012 (Termo de Apostilamento) e de 
nº 358528, D.O.E nº 32.126, de 28.03.2012 (Errata de 


